证券代码:603689              证券简称:皖天然气            编号:2023-035

债券代码:113631              债券简称:皖天转债

安徽省天然气开发股份有限公司

关于对外投资暨关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易内容：安徽省天然气开发股份有限公司（以下简称“皖天然气”或“公司”）

拟以自有资金 7,296.1416 万元收购关联方安徽省能源集团有限公司（以下简

称“皖能集团”）全资子公司安徽省综合能源开发利用有限公司（简称“综合

能源公司”）的 51%股权，收购完成后，公司将与合资方皖能集团按照项目资

金需求按照出资比例共同履行后续出资义务。

 本次交易构成关联交易，本次收购不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

 本次收购暨关联交易事项经公司第四届董事会第十四次会议审议通过，本次收

购价款 7,296.1416 万元及承担后续出资 94,860 万元，共计 102,156.1416 万

元，尚需提交股东大会审议。

 过去 12个月内公司及子公司与同一关联人进行的关联方投资为 7,300万元（不

含本次）。

 相关风险提示：

（1）本次收购尚需公司股东大会审议通过，同时还需履行市场监督管理部门

等手续，存在不确定性。

（2）本次交易后，公司全面进入综合能源市场，相关管理运营、市场竞争等

存在一定的风险。公司将采取适当的策略、管理措施加强风险管控，积极防范和应

对风险。

敬请投资者注意风险，谨慎投资。

一、本次投资概述

（一）概述

2023 年 6 月 2 日，公司第四届董事会第十四次会议审议通过了《关于对外投

资暨关联交易的议案》。公司拟以自有资金 7,296.1416 万元收购皖能集团全资子

公司综合能源公司的 51%股权，其中按照评估价款 11,306.16 万元 51%股权比例为

5,766.1416 万元，皖能集团于 2023 年 5 月 29 日完成增资 3,000 万元，按受让股

比 51%计算为 1,530 万元。本次对外投资后，公司将持有综合能源公司 51%股权，

综合能源公司为公司控股子公司，皖能集团仍持有综合能源公司 49%股权。综合能

源公司目前注册资本 20 亿元人民币，已实缴资本 1.4 亿元人民币，未认缴资本金

为 18.6 亿元，后续公司将与合资方皖能集团根据综合能源公司项目进展，按照 51%

股权比例缴纳出资，根据该项目注册资本金，按照持股比例测算，预计后续公司需

缴纳资本金 94,860 万元。

本次投资将开辟公司新能源汽车充换电、综合能源站等相关业务，加快公司发

展转型，增加非管网资产业务比重和寻求新的利润增长点，开辟新的发展赛道。本

次投资坚持了公司清洁能源发展战略，将推进公司从传统清洁能源产业向综合能源

产业转变，努力打造公司成为优质综合能源服务商。

本次投资尚需通过市场监督管理部门等有关审批机关的核准，该项投资后，项

目在开展业务过程中可能面临宏观经济、行业政策、市场竞争、技术更迭、经营管

理等不确定因素的影响，未来经营情况存在一定的不确定性。公司将采取适当的策

略、管理措施加强风险管控，积极防范和应对风险。

（二）本次交易合规说明

本次对外投资暨关联交易已经公司第四届董事会第十四次会议审议通过，关

联董事已回避表决，非关联董事均表决同意该议案。公司独立董事对该事项出具

了同意的独立意见。

截至本次关联交易为止，过去 12个月内公司及子公司与同一关联人进行的关

联方投资为 7,300万元（不含本次），主要为以货币资金 7,000万元认缴长丰宇

桥生态科技园项目，详见《关于与安徽皖丰长能投资有限责任公司共同出资设立

合资公司暨关联交易公告》（公告编号：2022-037），和以货币资金 300万元认

缴安徽皖能七都生态科技发展有限公司出资。本次投资尚需提交公司股东大会审

https://www.tianyancha.com/company/5858506350

议通过。

二、交易对方基本情况

公司名称：安徽省能源集团有限公司

注册资本：100 亿元人民币

注册地址：安徽省合肥市包河区马鞍山路 76号能源大厦

法定代表人：陈翔

主要股东：安徽省人民政府国有资产监督管理委员会

经营范围：一般经营项目：国有资产运营，项目投资及管理，对外经济技术

合作、交流、服务，商务信息、投资信息咨询服务，建设项目投资条件评审。

2、关联关系说明

截止 2023年 3 月底，该公司及其关联方合计持有公司 48.94%股权，根据

《股票上市规则》规定，为公司控股股东。本次交易构成了公司的关联交易，但

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

3、主要财务数据：截至 2022年 12月 31日（经审计），皖能集团主要财务

数据为：总资产 9,067,981.97 万元，总负债 4,751,299.96万元，净资产

4,316,682.01万元，营业收入 3,244,819.44 万元，净利润 228,866.43 万元。截

至 2023 年 3月 31日（未经审计），皖能集团主要财务数据为：总资产

9,479,960.13万元，总负债 5,053,526.89 万元，净资产 4,426,433.24 万元，营

业收入 823,469.13 万元，净利润 84,010.43 万元。

公司与皖能集团及其关联人发生的日常业务往来均履行了必要的审批程序；

公司不存在与其在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系以及其他可能

或已经造成上市公司对其利益倾斜的其他关系。

三、投资标的基本情况

公司名称：安徽省综合能源开发利用有限公司

企业类型：有限责任公司

注册地址：中国（安徽）自由贸易试验区合肥市高新区中安创谷科技园一期 A3A4

栋 6层 659室

注册资本：20 亿元人民币，截至目前，公司实缴资本 1.4亿元人民币。

成立日期：2021 年 8月 3日

经营范围：投资建设、经营管理综合能源供应服务站（包含油、电、气、氢四

位一体）及驿站服务（包括商品零售、车辆相关便利服务）、新能源汽车充换电、

光伏电站、冷热电联供等相关业务（以登记机关核准为准）等。

股权结构：为皖能集团全资子公司。本次对外投资后，综合能源公司股权结构

如下：

股东名称 出资方式 出资额（万元） 已实缴（万元） 出资比例

皖天然气 货币出资 102000 7140 51%

皖能集团 货币出资 98000 6860 49%

合计 200000 14000 100%

最近一年及一期会计的主要财务指标：

单位：万元

项目 2022 年 12月 31日（经审计） 2023年 3月 31日（未经审计）

总资产 23822.33 22177.65

净资产 17839.56 17587.07

营业收入 31.74 101.18

净利润 -605.4 -262.99

截至本公告日，标的公司的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让

的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的

其他情况。

四、交易标的评估、定价情况

（一）本次评估的基本情况

公司和皖能集团聘请了具有资产评估相关业务资格的北京中企华资产评估有

限责任公司（简称“中企华”）对本次交易涉及的综合能源公司股东全部权益价值

进行评估，中企华出具了《安徽省能源集团有限公司拟转让部分股权涉及的安徽省

综合能源开发利用有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》（中企华评报字

(2023) 第 3377号）。

（二）评估方法的选择

根据评估报告，本次评估选用的评估方法为资产基础法。

1、收益法评估结果

综合能源公司评估基准日总资产账面价值为 10,529.10万元，总负债账面价值

为 117.25 万元，净资产账面价值为 10,411.85 万元。收益法评估后的股东全部权

益价值为 11,301.01 万元，增值额为 889.15 万元，增值率为 8.54%。

2、资产基础法评估结果

综合能源公司评估基准日总资产账面价值为 10,529.10 万元，评估价值为

11,423.41万元，增值额为 894.31万元，增值率为 8.49%；总负债账面价值为 117.25

万元，评估价值为 117.25 万元，增值额为 0.00 万元，增值率为 0.00%；净资产账

面价值为 10,411.85 万元，评估价值为 11,306.16 万元，增值额为 894.31 万元，

增值率为 8.59%。

资产基础法评估结果汇总表

评估基准日：2022 年 12月 31日         金额单位：人民币万元

项目
账面价值 评估价值 增值额 增值率%

A B C=B-A D=C/A× 100

一、流动资产 2,317.06  2,317.06  0.00  0.00

二、非流动资产 8,212.04  9,106.35  894.31  10.89

其中：长期股权投资 8,098.34  8,992.46  894.12  11.04

      固定资产 64.84  65.03  0.19  0.29

      在建工程 16.85  16.85  0.00  0.00

      其他非流动资产 32.01  32.01  0.00  0.00

资产总计 10,529.10  11,423.41  894.31  8.49

三、流动负债 95.06  95.06  0.00  0.00

四、非流动负债 22.19  22.19  0.00  0.00

负债总计 117.25  117.25  0.00  0.00

净资产 10,411.85  11,306.16  894.31  8.59

收益法评估后的股东全部权益价值为 11,301.01 万元，资产基础法评估后的股

东全部权益价值为 11,306.16万元，差异额-5.15万元，差异率为-0.05%。

因收益法是从未来收益实现的角度评估企业价值，资产基础法是从资产投入的

角度评估企业价值。公司基准日业务尚未完全开展，根据目前状况预测未来收入的

实现具有不确定性，因此评估师认为对于企业目前的经营状况资产基础法评估结果

可靠性更强。

根据上述分析，本资产评估报告评估结论采用资产基础法评估结果，即：综合

能源公司的股东全部权益价值评估结果为 11,306.16 万元。

本次交易标的，皖能集团于 2023年 5月 29日以现金方式对其增资 3,000万元

人民币，依据公司受让股权 51%比例计算为 1,530万元。

综上，本次交易标的，公司收购价款为 7,296.1416 万元。后续公司将根据综

合能源公司建设进展，与股东方共同履行出资义务。

五、股权转让协议（草案）主要内容

1、合同主体

甲方：安徽省能源集团有限公司

乙方：安徽省天然气开发股份有限公司

2、目标公司：安徽省综合能源开发利用有限公司

3、标的资产的交易价格

3.1 截至评估基准日，标的资产的评估值为 11306.16万元，本次重组交易的

最终交易价格依据具有证券期货相关业务资格的资产评估机构出具的、并经甲方备

案的资产评估结果为基础由双方协商确定。具体明细如下：

序号 公司
股东全部权益评估

价值（万元）

甲方股权转让

比例

标的资产评估值

（万元）

1 标的公司 11306.16 51% 5766.1416

3.2 标的公司在评估基准日（不包括评估基准日当日）至交割日（包括交割日

当日）期间甲方对标的公司增资款，乙方按（增资款原值×对应标的公司股权转让

比例）支付。甲方在评估基准日（不包括评估基准日当日）至本协议签订日（包括

签订日当日）期间对标的公司增资 3000万元，按标的公司转让股比 51%计算，应调

增交易价款 1530万元。

3.3 标的公司在评估基准日（不包括评估基准日当日）至本协议签订日（包括

签订日当日）期间未发生向甲方宣告分红行为。

3.4 标的资产的交易价格= 标的资产评估值＋∑（评估基准日（不包括评估基

准日当日）至交割日（包括交割日当日）期间甲方对标的公司增资款－评估基准日

（不包括评估基准日当日）至交割日（包括交割日当日）标的公司宣告对甲方分红

款×对应标的公司股权转让比例。综合考虑 3.2和 3.3条款中评估基准日（不包括

评估基准日当日）至本协议签订日（包括签订日当日）期间已发生的调整事项合计

影响，应调增交易价款 1530 万元。截至本协议签订日，双方约定标的资产的交易

价格为 72961416 元（人民币）。本协议签订日（不包括协议签订日当日）至交割

日（包括交割日当日）如发生调整事项，双方约定按照上述计算原则重新调整标的

资产的交易价格。

上述交易价格不含过渡期损益调整影响。

4、支付安排

4.1 甲乙双方一致同意，乙方支付标的资产的交易价格作为购买甲方持有的标

的公司 51%股权的对价。

4.2 乙方自本协议签订生效之日起 5个工作日内，支付甲方标的资产的交易价

格 100%。

5、资产交割

5.1 本协议生效后，资产交割日原则上不应晚于本协议生效后的 6个月。双方

应当及时实施本协议项下的交易方案，并互相积极配合办理本次股权转让所应履行

的全部交割手续。

6、过渡期安排

6.1 双方同意，标的公司在评估基准日（不包括评估基准日当日）至交割日（包

括交割日当日）的过渡期间运营所产生的盈利或亏损由标的公司享有或承担。

6.2 双方同意，若交割日为当月 15日（含 15日）之前，则交割审计基准日为

上月月末；若交割日为当月 15 日之后，则交割审计基准日为当月月末。由具有证

券期货业务资格的会计师事务所对标的公司进行专项审计，确定标的公司的过渡期

损益。

6.3 甲方同意，在过渡期内：

（1）乙方可以派员列席标的公司的董事会，可以发表意见但不参与表决；

（2）甲方不以所持有的标的公司股权为他人提供担保或设置其它权利负担，

不进行任何正常经营活动以外的异常交易或引致异常债务；

（3）未经乙方书面同意，甲方不得将其所持标的公司股权转让给乙方以外的

任何第三方，不得以增资或其他方式引入除乙方外的投资者，不得作出股权转让、

利润分配、修改公司章程的股东会决议；

（4）甲方应及时将有关对标的公司及其股权造成或可能造成重大不利变化或

导致不利于交割的任何事件、事实、条件、变化或其他情况书面通知乙方。乙方有

权决定解除或继续履行合同。

6.4 双方同意并确认，标的资产在交割日前的风险（包括但不限于债务纠纷、

诉讼及其他或有负债、处罚以及未向乙方披露的负债等原因造成的损失）由甲方承

担；标的资产的权利和风险自交割日起发生转移，乙方自交割日起即成为标的公司

的股东，享有标的资产完整的所有权，标的资产的风险和收益自交割日起由乙方承

担和享受。乙方与甲方按持股比例履行标的公司注册资本的后续出资义务。

7、债权债务处置及员工安置

7.1 鉴于本协议的转让标的为股权，标的公司作为独立法人的身份不会因股权

转让发生变化，原由标的公司享有和承担的债权债务在交割日后仍由标的公司享有

和承担。

7.2 鉴于本协议的转让标的为股权，标的公司作为独立法人的身份不会因股权

转让发生变化，标的公司将继续履行其与员工签订的劳动合同。甲方确保标的公司

不因本次交易而导致额外的人员安排问题。在过渡期间，标的公司的人员及其薪酬

待遇不应发生重大变化。

7.3 乙方在标的公司股权过户至其名下后，将通过行使股东权利等一切有效的

措施，敦促标的公司依法履行其与员工签订的劳动合同，维持标的公司人员的稳定。

8、税费承担

双方同意，因本次支付现金购买资产而产生的相关税金、行政规费等，有法律

法规规定的，按相应规定办理；法律法规无明确规定的，由双方按照公平合理原则

协商解决。

9、合资合同生效

本协议在以下条件全部成就后生效：

（1）双方法定代表人或授权代表签字并加盖各自公章；

（2）本次交易获得标的公司除甲方以外的其他股东同意；

（3）本次交易涉及的资产评估获得甲方的备案；

（4）本次交易获得甲方的有效批准；

（5）本次交易获得乙方董事会审议通过及股东大会的有效批准。

若约定的协议生效条件未能成就，致使本协议无法生效并得以正常履行的，双

方互不追究对方的法律责任。

六、本次收购对上市公司的影响

在能源转型、多能互补大背景下，新能源是与公司业务结合得最紧密，且可以

规模化的二次能源。随着全国“一张网”的进程加快，公司需尽快转型发展增加非

管网资产业务比重和寻求新的利润增长点。根据宏观经济形势变化，公司加大供给

侧结构性改革的力度，优化增量资产，提升存量资产，坚持清洁能源发展战略，推

进公司从传统清洁能源产业向综合能源产业转变，努力打造成为优质综合能源服务

商。本次收购是企业战略转型的需求，有利于公司加快综合能源终端网络布点，全

产业链发展布局，进一步将公司打造并成为优质综合能源服务商，提前布局“后管

网时代”。

七、交易的审议程序

（一）审议程序

公司于 2023 年 6 月 2 日召开第四届董事会第十四次会议，审议通过了《关于

对外投资暨关联交易的议案》，此议案获得出席会议的非关联董事一致表决通过，

关联董事吴海、朱文静、米成、高宇、魏鹏均回避表决。

（二）独立董事事前认可及独立意见

1、独立董事事前认可意见

独立董事认为：本次交易股权价值经过有资质的评估机构评估，交易价格公允、

公平，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形，特别是非关联股东和中小股东

利益的情形。同意将本次关联交易事项提交公司第四届董事会第十四次会议审议。

2、独立董事意见

独立董事认为：本次对外投资暨关联交易的收购价格公平合理，不存在损害公

司和全体股东，特别是非关联股东和中小股东利益的情形，该交易内容符合公司利

益，不影响公司的独立性。本次交易推进了公司从传统清洁能源产业向综合能源产

业转变，将努力打造公司成为优质综合能源服务商，符合公司发展战略。公司在公

司董事会审议过程中，关联董事已回避表决，审议程序符合相关法律法规及《公司

章程》的有关规定，独立董事一致同意本次公司与关联方共同投资公司的事项。

八、相关附件

（一）经独立董事事前认可的意见

（二）经独立董事签字确认的独立董事意见

（三）安徽省能源集团有限公司与安徽省天然气开发股份有限公司股权转让

协议

（四）安徽省能源集团有限公司拟转让部分股权涉及的安徽省综合能源开发利

用有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》（中企华评报字(2023) 第 3377

号）

特此公告。

安徽省天然气开发股份有限公司董事会

2023 年 6月 6日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2